
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33112 63Quarta-feira, 20 DE ABRIL DE 2016

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
do resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 013/2016-
MP/PA, empreitada por preço global, no tipo menor preço, 
que tem como objeto a prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva de veículos, por meio de rede credenciada 
de ofi cinas, com fornecimento de peças, acessórios e serviços, 
incluindo guincho e lavagem, mediante sistema informatizado da 
contratada, para atendimento dos veículos ofi ciais do Ministério 
Público do Estado do Pará.
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com 
os seguintes valores:
CNPJ 03.817.702/0001-50 - BRASILCARD 
ADMINISTRADORA DE CARTOES LTDA
- ITEM 1------ Valor Global estimado dos Serviços: R$ 
450.000,00; Taxa de Administração: 0%;
Belém (PA), 19 de abril de 2016.
Rubens Fernandes Rocha
Pregoeiro

Protocolo 952513

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Nº DA DISPENSA: 007/2016-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
WALCILENE A. DA SILVA LTDA - ME (CNPJ 09.410.665/0001-48)
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet com 
velocidade garantida de 100% (2Mbps) para a Promotoria de 
Justiça de Monte Alegre/PA.
Valor Total: R$ 3.530,00 (três mil, quinhentos e trinta reais)
Fundamento Legal: Art. 24, II da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 19/04/2016.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.

Protocolo 952977

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 007/2016-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa REDE 
DE INFORMÁTICA LTDA.
Objeto: Prestação de serviço de manutenção evolutiva do 
Sistema Gol RH utilizado pelo Depto. de Recursos Humanos do 
Ministério Público do Estado do Pará, com o desenvolvimento de 
novas funcionalidades, em regime de fábrica de software (pontos 
de função), com 1.100 pontos de função.
Valor Total: R$ 559.900,00 (quinhentos e cinquenta e nove mil 
e novecentos reais).
Fundamento Legal: Art. 25, I, da Lei 8.666/93.
Data da Assinatura: 19/04/2016.
Ordenador Responsável: Marcos Antonio Ferreira das Neves.

Protocolo 952951

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2233/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de 
suas atribuições que lhe foram delegas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARIO BENEDITO NUNES FARIAS, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1281, lotado 
na Promotoria de Justiça de Curuça, a importância de R$ 
2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, com período de aplicação de 14/04/16 a 13/06/16, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 800,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 19 de abril de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 952736

PORTARIA Nº 2234/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de 
suas atribuições que lhe foram delegas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à SABRINA MAMEDE NAPOLEAO KALUME, Promotora 
de Justiça, Matrícula nº 999.1548, lotada na Promotoria de 
Justiça de Oriximina, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com 
período de aplicação de 12/04/16 a 11/06/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 520,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.080,00
3390-39         O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 19 de abril de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 952740

.

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA N.º 2587/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor ALEXANDRE 
DOS SANTOS COSTA, AUXILIAR DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, 
Matrícula 999.1659, conforme autorização no âmbito do 
expediente n.º 20135/2015, nos termos do art. 145, caput e 
parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao 
município de Capanema, no período de 18 a 20/05/2015, a fi m 
de realizar revisão na rede telefônica e instalação de central 
telefônica da Promotoria de Justiça daquele município.
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIA N.º 2691/2015-MP/PGJ
CONCEDER 9 e ½  (nove e meia) diárias ao servidor GEORGE 
AMILTON GONCALVES DA SILVA, AUXILIAR DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO, Matrícula 999.1042, conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 20275/2015, nos termos do art. 145, 
caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital 
ao município de Pacajá, no período de 18 a 27/05/2015, a fi m de 
realizar manutenção em bens móveis/imóveis da Promotoria de 
Justiça daquele município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 3835/2015-MP/PGJ
CONCEDER 4 (quatro) diárias à Promotora de Justiça LOUISE 
REJANE DE ARAÚJO SILVA, Matrícula 999.1533, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 28205/2015, nos 
termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 
6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Bonito ao município de Santa Maria do Pará, em 
virtude de acumulação de atribuições em diferentes comarcas, 
conforme quadro:

PERÍODO TIPO QUANTIDADE
8/7/2015 DESLOCAMENTO 1/2 (meia) diária
9/7/2015 DESLOCAMENTO 1/2 (meia) diária
14/7/2015 DESLOCAMENTO 1/2 (meia) diária
16/7/2015 DESLOCAMENTO 1/2 (meia) diária
20/7/2015 DESLOCAMENTO 1/2 (meia) diária
21/7/2015 DESLOCAMENTO 1/2 (meia) diária
28/7/2015 DESLOCAMENTO 1/2 (meia) diária
29/7/2015 DESLOCAMENTO 1/2 (meia) diária

Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
PORTARIA N.º 4153/2015-MP/PGJ

CONCEDER 3 (três) diárias à Promotora de Justiça BRUNA 
REBECA PAIVA DE MORAES, Matrícula 999.1538, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 28228/2015, nos 

termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 
6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Santarém Novo ao Rio de Janeiro-RJ, no 
período de 6 a 9/10/2015, a fi m de participar do XXI Congresso 
Nacional do Ministério Público.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 4313/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 (uma) diária à servidora ELCIMAR BARBOSA DOS 
SANTOS, Técnico, Matrícula 999.878, conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 32240/2015, nos termos do art. 145, 
caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Redenção 
ao município de Conceição do Araguaia, a fi m de realizar estudo 
psicossocial naquele município, conforme quadro:

PERÍODO TIPO QUANTIDADE
16/7/2015 DESLOCAMENTO 1/2 (meia) diária
17/7/2015 DESLOCAMENTO 1/2 (meia) diária

Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA
PORTARIA N.º 4409/2015-MP/PGJ

CONCEDER 17 e 1/2 (dezessete e meia) diárias ao servidor JOSÉ 
LOURENÇO DA COSTA SIQUEIRA, Motorista, Matrícula 999.082, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 33416/2015, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital aos municípios de Anapú, Aveiro, 
Itaituba, Jacareacanga e Novo Progresso, no período de 8 a 
25/9/2015, a fi m de conduzir membro/servidor.
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIA N.º 4512/2015-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária ao SARGENTO BM MAURO JOAQUIM 
CRAVO BARBOSA, Matrícula 999.2163, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 33813/2015, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e 
Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município 
de Acará, no dia 21/7/2015, a fi m de realizar levantamento de 
informações naquele município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
PORTARIA N.º 4532/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao servidor JOZIMO AZEVEDO 
BOTELHO, Motorista, Matrícula 999.1126, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 33817/2015, nos termos do art. 145, 
caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital 
ao município de Acará, no dia 23/7/2015, a fi m de cumprir 
mandado de busca e apreensão naquele município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
PORTARIA N.º 4687/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao Promotor de Justiça 
ANDRE CAVALCANTI DE OLIVEIRA, Matrícula 999.2348, , 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 34447/2015, 
nos termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, 
de 6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento de Portel para esta Capital, no período de 
12 a 15/8/2015, a fi m de participar do Curso de Formação e 
Aperfeiçoamento do Promotor de Justiça do Tribunal do Júri.
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA
PORTARIA N.º 4720/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 (duas) diárias ao Promotor de Justiça ASDEAR 
SALINAS MACIAS, Matrícula 999.2329, conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 35215/2015, nos termos do art. 117 
da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006, 
em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Juruti 
ao município de Óbidos, no período de 10 a 12/8/2015, tendo 
em vista a acumulação de atribuições em diferentes comarcas.
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA
PORTARIA N.º 4741/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária ao servidor GELSON 
DOS SANTOS FEIO, AUXILIAR DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, 
Matrícula 999.1488, , conforme autorização no âmbito do 
expediente n.º 36397/2015, nos termos do art. 145, caput e 
parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento de Abaetetuba ao 
município de Tailândia, no período de 13 a 14/8/2015, a fi m 
de realizar reparos  em bens móveis/imóveis na Promotoria de 
Justiça daquele município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
PORTARIA N.º 4768/2015-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária ao CABO PM REGINALDO REIS, 


